12. Videamus itaque omnia ⁱⁱ quæ Samson pertierit ab infida uxore corruptus ⁱ, quia eadem peccatores spiritaliter seremus, quæ ille carnaliter ad nostram eruditionem expressa sustinuit. Ita enim nobis violata Christi gratia, ut illi incisa coma, hostis illudet; auferet oculos, mittet in carcere, et vertendis molis velut asinos deputabit. Unde nos Dominus, ne collum nostrum non subditum jugo Christi dignum faciamus asinaria mola ^k, admonet per prophetam : *Nolite fieri sicut equus et mutus, quibus non est intellectus* ^l. Homo enim, ut alibi dicit idem propheta, non intelligens honorem suum, hoc est naturæ suæ **126** dignitatem, quæ ceteris in terra animantibus ratione dominatur, ideo rationalis factus, ut autorem suum (i) intelligere nosset et colere ^m, abutens tanto inuincere Creatoris ad licentiam erroris sui, comparatur jumentis, et similis efficitur. Quod in rege Babylonio videmus ⁿ evidenter impletum, qui stoliditatis impia et recordis superbiae poenam ^o sensu hominis exutus, in belluino hæc corde sustinuit. Etenim homo in errore positus, et a justitia relapsus, juste, ut Samson, sapientiae pariter et gratiae virtute desertus, cætitate punitur et mola ^o : quia dignus est opere jumentario, qui semeptisum lumine ratioñis orbaverit, et in similitudinem belluarum corporis servus abje-

C C intelligens honorem suum, hoc est naturæ suæ **126** dignitatem, quæ ceteris in terra animantibus ratione dominatur, ideo rationalis factus, ut autorem suum (i) intelligere nosset et colere ^m, abutens tanto inuincere Creatoris ad licentiam erroris sui, comparatur jumentis, et similis efficitur. Quod in rege Babylonio videmus ⁿ evidenter impletum, qui stoliditatis impia et recordis superbiae poenam ^o sensu hominis exutus, in belluino hæc corde sustinuit. Etenim homo in errore positus, et a justitia relapsus, juste, ut Samson, sapientiae pariter et gratiae virtute desertus, cætitate punitur et mola ^o : quia dignus est opere jumentario, qui semeptisum lumine ratioñis orbaverit, et in similitudinem belluarum corporis servus abje-

(f) Ms. Vien., renovatis.

(g) Samson scilicet, qui n. ^o 40 dicitur bellator sacer.

(h) Ita mss. Reg. et Vien. cum edit. Bad., Grav. et Bign., absciso. Sic vetustiores codices ad Prudentium Peristeph. hymno 4, v. 123, habent abscisa pallia, ut ibidem in notis admonet N. Heinsius.

(i) Ita mss. tres cum Sacchino. Ms. Vatic., nosceret. Editi intelligeret, nosset, et coleret. Utraque lectio bona.

13. Considera bujusmodi mortalium vitam, et tota tibi species jumenti molentis (*a*) occurret. Ut ille panis oculos corporis, sic iste sordibus vite sue oculos mentis obsutus (*V. not. 79*), per errores suorum sensuum, quasi circa ambages molarum, laboriosa miser statione (*b*) versatur, usui suo vacuus, et operosus alieno: stat in via peccatorum ^c, compeditus vinculis cupiditatum suarum: et ipse sibi carcer est obcessus tenebris erroris sui, et conscientiae squalore concretus: in scmetipso pistrini ergastulum patitur: saxum cordis sui pertinacia iniurialis induratum quasi molam versat, farinam hostibus suis de corrupta anima sue fruge consciens. Quia, sicut scriptum est, peccator *de anima sua currit* ^d (*V. not. 80*): ita qui peccatum operatur, de mola vite sue hostile triticum molit, ut zabolum pascat, cui panis sit anima quae sibi fames est. Quod si non semper vadens, sed aliquando revertens ^e, spiritus fiat, velut coma reduci, ita gratia reflrente integrabitur.

14. Sed ut totam de capillis texamus epistolam, iuvat indulgere sermoni, et illum Domini fortem usque ad finem suum prosequi. Nam et in cœitate ipsius, et in morte divini sacramenta mysterii prælineata mirabimur. Quia quod scriptum est ^f, plures illum hostes stravisse morientem, quam toto prius vite sua tempore perculisse, arbitror principe loco vim Dominicæ passionis (*c*) interpretandam, qua zabolus dominus cecidit, et regnum mortis solutum est. Quod, vivente semper, ut vivit, Christo, et ante carnalem adventum suum in maiestate naturæ sue apud (*d*) Deum Patrem Deo Verbo, tamen dispositis in ordinem suum seculis **127** ab Adam usque ad Moysem ^g, mortis potestas, licentia bacchante, regnaverat; et de lege intellecto, nec evitato, peccato creverat: hoc regnum Rex regum, et dispensator temporum Dei Filius passione sua divisit ac diruit, Deus factus sub lege, ut subjugatos legis solveret, factus per mulierem ^h, sed mulierem sexu, virginem partu, ut sanctificaret utrumque sexum Creator utriusque, suspiciendo virum, nascendo per feminam. Itaque mortem ipsam moriendo destruxit, solvens, ut scriptum est, *inimicities in carne sua, et faciens utrumque unum* ⁱ, id est, hominem et Deum, quem in seipso connexuit Deus et homo Christus Jesus. In quo utriusque ^j substantia nature discordiam posuit (*id est, depositum*), et (*e*) unificantis gratiae æternum fœdus agnovit. Spoliatos nos zabuli latrocino, et vulnera-

A tos in via, præterierat frater in levita, frater in sa-cerdote, quos lex nec sacrificiis redemerat, nec pro-prietatis ^k. Sed non præterivit ille Samarites, qui prop-ter nos hujus etiam nominis suscepit injuriam; non præterivit, quia non erat mercenarius, sed verus et bonus pastor, qui animam suam pro ovibus positu-rus advenerat ^l. Hic hominem saucium prætermis-sum a præviis, nec curatum, miseratus accessit, et jumento suo, hoc est Verbi incarnatione suscepit: et oleo gratiae, et vino passionis sue, commendatum stabulario ^m, (*f*) perfecto illi magistro gentium (*id est, S. Paulo. V. n. 24; ep. 30, n. 5; carm. 22, v. 178 et 32, v. 333*), in duobus Testamontis denarij mercede sanavit, redditurus illi et beata virginitatis de innumeris hujus boni fructibus uberes gratias, et innumerabiles coronas, quia (*g*) hoc consilium præcepto adjiciens, de suo supererogavit.

15. Non ergo erat iste frater, qui et conditione Dominus a servis, et natura Deus a mortalibus dis-crepabat: sed tamen et homo erat ille, de quo scrip-tum est: *Et homo est, et quis cognoscet eum?* (*V. not. 81*)? Neque ideo frater noster, quamquam et hoc di-vina pietas pro humilitate cordis sui famulis nomen induxit, dicens: *Narrabo nomen tuum fratribus meis* ⁿ, tamen nostra arrogantia non audendus dici frater, nec quia homo ^o fieri dignatus est; quia et in ipso hominis ortu nihil habet commune nobiscum; qui citra nostræ generationis usum caro factus de Spiritu sancto, intemerata sacræ matris virginitate, et conceptus et natus est. Et ideo sine ullo corporis nostri confagio, **128** nostrum corpus effectus, non dedit Deo placationem suam ^p, quia ipse propitiatio erat: nec pretium redemptionis animæ sue ^q, sed no-stre, quia non egebat salute Salvator. Nos enim venditi sub peccato egebamus pretio redemptionis ^r; et ideo propter nos homo, propter nos forma servi, propter nos filius ancille ^s. Qui benedictus et sanctificator sanctorum, pro nobis tamen et peccatum et maledictum factus est ^t, quod non erat; ut nos, qui et ex ^u prevaricatione peccatum, et ex damnatione maledictum eramus, ab utroque absolyeret, utrumque in sua carne affligens cruci ^v. Ideo dictum puto: *Fra-ter non redimit, redimet homo* ^w: quia quos frater non redemerat, hoc est, propheta, seu legislator, qui homo tantum erat; (*h*) hic homo redemit, qui et Deus erat. Deus enim, inquit, erat in Christo reconcilians sibi mundum ^x. Hujus enim modi homo ^y solus præ-